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ZKOMNOZ: >konoc Tng napoloag pyaaciac €ival n napouaiacn Tng OIKOVOMIKNG didaTaong
TG O1GBeong Kkal €NAPKEIG TwV (APHAKWY Yid TNV KAAUWnN TwV avaykwv Tou
gtunnpeToUpevou NANBUCKoU Kal n eninTwon oTn BIwoIdTNTA Tou (papyakeiou, and Tnv
€NAyYEAUATIKT) ONTIKI} TOU (Ppappakonolou.

YAIKO KAI MEOOAOZ: Méoa ano Tnv avaAuon diaBgoipwv dedopévmv unoAoyileTal To
Uyog Tou NocooToU kEPDOUG Tou pappakeiou otnv EANada kai n enidpaocry Tou UYoug Tou
oTn BIWOIPOTNTA TOU KOIVWVIKOU ao@AAIGTIKOU CUCTHATOC KAl TO KOOTOC AEITOUpYidc Tou
(pappakeiou. MapdAnAa, npayyaTonoleital avaokonnon TnG (QApHAKEUTIKNG ayopdc o€
EMAEYHEVEC EUPWNAIKES XWPEC,

AMNMOTEAEZMATA: MNapoucialovtal To NogoaTd KEPOOUC ToU (pappakeiou aTnv EAAGDa Kal
TIC UNO MEAETN XWPES, €V TauToxpova n PIBAloypagikr) avackonnon avadelkvuel TIC
OUCAEITOUPYIEG TNG €AMNVIKAG  (PAPMAKEUTIKNG ayopdag, Onw¢ ol OUOKOAEC nou
napatnpouvTal aTn XpnNUaTodoTnon TwV (PAPUAKEIWY 0TO NACICIO Twv OpwV TNG OAVEIAKNG
oupBaong Tng EAAGdag kai Tng E.E — E.K.T — A.N.T. Napoucialeral n diebvng euneipia doov
agopa Tnv agionoinon TwWV UNNPECIOV NMOU NPOCMEPOVTAl GTO NAQICIO TOU (PAPHAKEIOU WG
MEoo neplopiopol TNG dandavng uyeiac aTov Topéa TN NpwToRAaduIac ppovTidag uyeiac.
ZYMMNEPAZMATA: [IpOKeEIUEVOU VA AVTIMETWMIOTOUV Ol QUOAEITOUPYIEG TNG EAANVIKNG
(PAPHMAKEUTIKAG ayopdg Ocov agopd Tn Aemoupyia Twv (appakeiov, OilaTunwvovTal
NPOTACEIC MPOC TNV KATEUBUVON TNG OUMBOANG TwV (QAPUAKEIWV OTNV ENITEUEN Twv
XPNHATOOIKOVOUIK®WY OTOXwV TNnG daveldkng oUPBaonc kai yevikoi kKavoveg ol ornoiol 6a
NpEnel va dIENOUV TIC GUYXWVEUCEIG TWV PAPUAKEIWV.



EKOEZH AIANIZTQZEQN KAI NPOONTIKQN
FA THN ®APMAKEYTIKH NEPIGAAWH

EIZATQrH

O okomog tou dapuakeiov oto cuotnua uyelag yla tnv 61dBson tou GopUaKoU W UALKOU
ayaBoU Kal Twv cUVOSEUTIKWY UTNPECLWY TIou e€acdaAi{ouV Tn HEYLOTN ATTOTEAECUATIKOTATA TNG
dapuakoBepaneiag yla va emteuxBel ypeldletal mpodavwg tnv UMOPEN €VOC OLKOVOULKOU
mAatciou mou va Sltaohalilel tnv Aettoupyla pLog BLwaotpung ayopag.

H ayopd aut mopd Tig puBuioslg yla tnv opaAn Aswtoupyio tng mou emiBaAiovral ya thv
SlaodaAion ¢ duong Tou GapUAKOU WG KOWwVLKOU ayaboul (Stacdalion tng mpooBacng otoug
ToAlteg avefdptnta amo To £1008nUA TOUC) elval evtaypévn OTNV TIPOYUOATIKI OLKOVoUia Kal
andAuta evaicOnTn OTLG OLKOVOULKEG SLAKU LAVOELG.

Mo To Adyo auto oL anoddcoelg mou AapuPpdavovtal ylo Thv puBuLon Tng GapUOKEUTLKAG TTOALTLKNAG
ota mMAaiolo Twv Samavwy uyslag £(ouv APECO AVTIKTUTIO oTnV eVPUBUN Asttoupyia TG ayopdc.
Evéexoueva opAApaTa KOTAVOUNG MOPWV UItopouv vo dnuloupynoouv mpoBAnuata mou Ba
Béoouv oe audlBoAia tnv emiteuén tou otdxou TNG KABOoAWKNG MpdoPaocng oto PApUOKO oTa
mAaiola Tou SNUOoLOU KOWWVIKOU aodaAloTIKOU GUOTAHUATOG.

1. AuaBeon ko emdpkela apudkwv otov nAnBuoud

H emiteuén tou otdxou autoU LOLALTEPA O LA XWPO LE LEYAAO TTIOCOOTO OPELVWV OYKWYV,
VNOLWY, OKPLTIKWV TIEPLOXWYV, QAYPOTIKWY KATU KOl TOAEWV HE apald £ktacn Kaludng
moAeodopukol Lotou (mpodotia) amoattel éva supl Siktuo doppakeiwv yloo TV KGAudn
TWV aVayKWwv.

ErutAéov n amoucia loyupoU GUGTHATOC MPWTORABULAC LOTPLKAG tepiBaAdng Tdo0 oTIg
QYPOTIKEC OO0 KOL OTI( OOTIKEG TIEPLOXEG KABWG KAl Ol ETUKELUEVEC CUYXWVEUOELS
OXNUATIOMWV NG deutepoBabuiog katalnyouv oto va €xel To GAPUOKEIO OTPATNYLKO
pOAO UTtapPENG Kol avaykn SLacmopdg.

H Umapén tou ¢pappakeiov amo povn tg dev apkel edv 8ev ouvodeVETAL OO HETPO TIOU
va Stacdalilouv TNV kavotnta Tou GOApPUAKEIOU VO CUYKPOTEL E€MOpPKEG amoBepa
dapudakwv yla tnv e€umnpétnon Tou Kowou Tou.

AOYW TNG KOLWVOTIKAG VOUOAOYLOG N TIOALTELO UTIOXPEWVETAL VA HEPLUVAOEL KAl ylol TN
Sloomopad Kal ylo TNV EMAPKELQ.

JUVETWG N TLLOAGYNGoN Tou dopUdKkou KaBwE Kal Ta HETPpA eMLOTPpodnG MOpwv Ba mpeémnel
va epapuolovtal £T0L WOTE va e€apTwvtal amo tn B€on tou dpapuakeiov 1 to UYPOG Twv
AOyapLaG WY TOU TTPOC TNV KOWWVLIKH aoddaAlon.

H kaBoAlkn emimedn peiwon tou mocootol képdoug Sev eival pla tétola puBULON.
AvtiBeta mpoBAEPELl KALLAKWONG SLOMIOTWVYOVTAL O cuoTAHATA GAAWV Eupwmaikwv
XWPWV Onwe my. N mpoPAedn otnv ItaAia A tnv NaAAia yia Stadopetikd rebate avaioya
Le Tov Tlipo tou dappoaKkelou, TNV TonoBeoia (AoTIKO 1) aypoTiko KAT). (PGEU ECONOMICS
DATABASE 2011)

Amnotelel aflomiotn epunvela 0tL anmouacia avaloyng puBulong amotelel mapalewpn tng
moAwteiag avtibstn oto kowotko dikavo. (AEK C-570/07)



Katd ouvénela unépUetpn A eminedn pelwon tou mooootol képdoug odnyel o aduvapuia
OuUYKPOTNONG eENMapkoUl¢ anobeuatog apudkwv Kol Suoxépela otnv pocPaocn.

ErayyeApatiki avefaptnoia Kat mAnpoug evBUvng AcKNON TOU EMAYVEALATOC.

To mooooto képSoug Ba mpénel va StachaAilel Tnv Umapén pag Plwaolung povasdac,
LOXUPNG ATEVAVTL OE ATOTIELPEG EAEYXOU aTtO GAAOUG TTOAOUG TNG SLAVOUNG 1 TNG
napaywyne. H amel\n tng flwoudtntag tou dpapuokeiov Adyw Pelwong Tou mocooTou
kEpdoug odnyel oe aAAnAemdpdaoelg kateuBuvopevng S1aBeong papUaKwy oTov
mANBuouo. H B£omion unéppetpa xapnAou mooootou kEpSoug BETEL og Kivouvo Tnv
ETAYYEALATLKN avelapTnola Twv popUaKOToLWwY KaBwg MANTIETAL N SuvATOTNTO TOUC Va
anodacilouv amokAELOTIKA e yVWOoVA TO cUGEpPOV Tou aoBevolg KaBwe umapyet
TIAEOV ETUTOKTLKO TPOPANLA Blomoplopou Kat emiPBiwong tou dpappoakeiou. EWBkoTEpa N
napaypadog 40 tng C-531/06 AEK meplypddel Toug KIv8UVOUC TNC KATELBUVOUEVNC
S14Be0n¢ OMWC Kal TNC AVAYKOOTIKAG LElwOoNG TwV Samavwy AEITOUPYLOC LKOVWYV Va
EMNPEAOCOUV SUCUEVWCG TN ALaviKr dlavour GopUaKkwy.



NOZ03TO KEPAOYZ MAPMAKEIOY

1. O pdAog tou mocootou KEpSoug Tou dappakeiou eivar va e§acdalilet

— TNV anoteAeopatiky Stavopun Tou dapudkou otov acBevr) oe OAn TNV £KTACN TNG XWEAS
Kal v Sdlaodpaiion tpododociag Tou MANOBUCUOU HE EMAPKELN POPUAKWY (KOLVOTIKEC
odnyiec kat vopohoyia AEK C-570/07),

— TNV enayyeApotiki avetaptnola tou ¢appakomolol Kol TNV MANpoug euBuvng doknon
TOU EMOYYEAUOTOG TOU AVEEAPTNTA Ao T CUUPEPOVTA AAAWVY TTIOAWV TN SlaKivhong Tou
dapudkou (C-531/06),

— TNV opaAn Asttoupyla Tng povadag tou pappakeiou

— TNV opaAn Asttoupyia TG GapUAKEUTIKNG ayopdg os 0Aa Ta otadia (Mapaywyn, dtavoun,
S1aBean),

— v SwacddAlon TG TAPOXAC TWV OUVOSEUTIKWV UTNPECLWV Tou  Gapudakou
(papuaxeutiki dpovtida),

— Tnv mapoyn KWATpwV ylo tnv emdiwén apuaKolKOVOULKWY OToXwv (T.X emloyn
$Onvotepou avtiypadou)

— 1tnv efolkovopnon mopwv amd AAOUG OXNUATIOHOUC TOUu ouoThuatog uysiag (m.x
voookopeia, diktuo mpwtofabuiac neplBaAdng KAm)

— Tnv €fowkovounon mopwv amd To 0aodaAloTiKO ocuotnua (opBoAoyikr TLULOAOyNnon,
ouoTNUATa KALLAaKWToU KEPSOUC Kal KALpakwToL rebate)

— tnv Slaodalion ™G Kowng GAPUAKEUTIKAG TOATIKAG o Eupwmaikd eminedo kat tnv
eaodalion twv mAnpodopwwv achdAelag, aubevtikotnTag, Se00UEVWV TIWANCEWY,
LOTPLKOU QTOPPHTOU KATT

2. Kodotn Saxeipiong dpappoakeiov
2.1 Kéotn Asttoupyiag

— Kootog eykatdotaong (evoikio, pelUQ, UTNPECIEC uMooTAPLENG, HNnxavoypddnong,
AOYLOTIKEC), AMOCBECELS TTAYLWVY OTOLXELWY

— Epyatikd k6otog, Emotnuoviky auoln — ulepwpleg umtnpectlwy
2.2 K6otog ayopwv, anoB<patog

— Kootog latpikng unokataotaong cuvtayoypadiag (véeg kukhodopieg, brand generics )

— Kootog dlatrpnong amobéuatog

— Kobotog ektéleonc edpnueplog dapuakeiwv umnpeoiag (emergency)

— Kootog Aoyw eMeipewv (TAeovalouoeg ayopEC AOYW EUTIOPLKAG TIOALTIKAG TIPOUNBEUTWV)
2.3 K&otog KakAg AsLtoupyiag TG ayopas Kat Tou aodPaAloTikol CUCTHLOTOC

— Kootog kaBuoteprosewv MANPWHWY

— Kootog AavtAnong peuototntag AOYyw omaitnong Twv TAPLWV Ylot APECNH TANPWUN
akplBwv papudakwyv ou twAovvral pe 12% profit margin

— Kootog davelopol kepohalwv kivnong f tpanelikwv npoidviwy factoring

— Mpoxopriynon papudkwv

—  Napdhoyec anopplelg cuvtaywy yla TUTILKOUG AOYouU§

— Kok Aetoupyia aodaAlOTIKWY TaApEiwv (awpvidleg amodaoelg, SladopeTIKEG
HOPUAKEUTLKEC TIOALTLKEG, AVIOOPPOTIEG AVEDIKTEG OTALTIOELC)



Kootog anobépatog 6to pappakeio

H Aetoupyla Slavoung tou dpappakeiov cuviotatal oto OTL KAVEL TO GAPUAKO TIPOOLTO
Kovtd otov acBevr (ypnowotnta tomou), tn OTWUR Tou To Xpelaletal (ypnotuotnta
XPOVoU) gunepLléxovtog Kal avaAappavovtag to idlo tnv ypnouotnta ktrjong (to dapuako
Ttnpeltal oto ocuptdpl tou dappakeiov pe Sk tou damavn) (BAgme ko Aettoupyieg
Stavounc Etoaywyn oto Mapketivyk — 1. MdaAAwapnc Kadnyntrc Mavemiotnuiov MNepatwg
oe) 424-425)

To andBepa dappakeiov yopaktnpiletot and vPnAl Moo Kol KUpaLopevn Taxlutnta
KUkAodopiag amoBepdtwy amod moAl uPnAn £wg yla KATIOLO OKEUAGHATA TTOAU XOUNAL.

To dpappakeio mpémel va Asttoupyel péoa oe €va tétolo mAaiolo mou va eéachaiilel oxL
HOVO TNV Slavour Twv poapUakwy Tou xopnyel pe uPnArn cuxvotnta otoug acbeveic aAAd
KOl OUTWV TIOU Tapapévouv Xwpic va mwAnBolv ota cuptdpla yla va KaAugouv
evdexopevee OepameuTiKEG avayke¢ aoBevwv Tou &ev €OUV HEYAAN OTATLOTLKA
ouxvotnta eudavions, Otav OUWG AUTEG EpdavioTolV Xprlouv EYKaLpng AVTLLETWITLONG.

H Slattepotnta tou pappakeiov amd ANAEG EMIXELPAOELC EYKELTAL OTO OTL n pUOULON TwV
QmoBEUATWY YIVETAL UTIOXPEWTIKA KOL QTOKAELOTIKA TIPOG 0deAOC TwWV aoBevwy evw oTo
ALOVIKO €UMOpLO yeviKOTepa N Slaxeiplon amoBépatog €xeL Kpltiplo to O0delog NG
enuxeipnong (Awoiknon mapaywyric kat vtnpeotwyv - . lwavvou En. Kadnyntic Aloiknong
apaywync kot enyeipnotakwy dtadikaotwy - Keg 3 MpdBAswn fritnong)

‘Etol to dapuakeio Sev €xel ota cuptdpla Tou Hovo dappoka mou Ba I{ntnBouv emi
KaBnuepwvnc Baong aAAG Kol To GUVOAO Twv GAPHOKWY UE T omoia Bo TteAéosl tnv
dappakeuTikr mepiBoAdn yla ta omoio umdpxel afepfatdtnTa ya to av Ba xpelootolv
Kal mote. To dappokeio dev gival éva katdoTnua Alavikig mMwAnong mou Ba pubuioel Tig
npounBeleg Tou avaloya pe Tnv kepdodopia kol pe poviéda mpoPfAsdng tng Intnong
oA évag Xwpog uyelovopLkng TtepiBaAng mou mpopunBevetol akopa Kol evavtiov Tou
OLKOVOWLKOU OUUdEPOVTOC TOU.

KaBe emutAéov dpappako mou tnpeital wg amodbepa kat Sev Kwveltal amoteAel Auvalov
kedbalalo (kepdhalo mou Sev amobibel). (Aioiknon mapoaywync kat umnpeoiwv - I
lwavvou Em. Kadnyntri¢ Aloiknong mnoapaywync kal EMYEPNOLXKWY SladlkaolwV
OtkovouikoU av ABnvwv - ged 68) AuTO OTNV MPOYUATIKOTNTO AMOTEAEL KOOTOG ToU
eNMwuiletal o pappakomnoloc.

To OTL Ta papuaKa eMIOTPEPOVTAL KATA TNV ANEN TOUG dpa SV UTIAPXEL OLKOVOULKN InULd
eilval AaBog. H mpounBela kat n katoyn yla tpia f técoepa Katd PEco 0po (Ewg dnAadn
™V nuepopnvia Anéng Tou Gpapuakou) evog eumopelLatog mou iowg ev mwAnBel kat Ba
emotpadel €xel MOAU ONUAVTIKO KOoTOC Kedalaiou To omoio aufdavetal oe mepLOSoug
TIOU Ta E£mLTOKLO Savelopol kedadaiou kivnong twv emixelprioewv eival oe vPnAd
enineda.  (Xpnuatooikovouikn  Aioiknon — A, Baoudeiov  Em. Kadnyntng
Xpnuatootkovoutkrc Otkovoutkou Mav ASnvwy - Kep 2 Ataxpovikn aéia xpripatoc - Kep 3
Acikte¢ Apaotnplotntac). To KOOTOG KTAONC Kol Slatrpnong amoféuatog avayvwpiletal
TOOO Ao TO HAPKETIVYK KAl TN XpnHatodotikr Stoiknon 600 Kot amo ta dtebvr) AoyLoTika
npotuna (Xpnuatootkovoputkly Aoyiotik, International Financial Reporting Standards — A.
lkikag  Kadnyntri¢ Aoyiotikng Otkovouikou [lavemiotnuiov AOnvwv Kep 6) O
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dapUAKOTIOLOC Sev amolNUWVETAL PE KavEVa AAAO TpOmo yla tn déopevon kedpalaiou
Klvnong yla tpia xpovia xwpi¢ kapia anodoon (kedaAaiov to omoio mBavov davelotnke
amnd tpanela katafarloviag uPnAouc ToKoug).

ErutAéov KOTA TIG LELWOEL TWV TLHUWY TIOU CNUELWBNKAV oTa TAALoLa TOU TEPLOPLOOU
™¢ GAPUAKEVUTIKNG Samavng onpelwbnke kabaphn anwAesla Tng afiog Tou anobépatog Tou
dappakeiov n onola v amolnNULWONKeE e KAVEVA TPOTIO, EVW KOL N EMLOTPOdI TOU KOTA
v AfRén tou Ba yivel 0 HELWUEVEG TLUEG.

To UPoc Tou amoBépatog 6ev ouvapTATAL Ao TO PEYEDOC TOU KUKAOU €pYaciwV Kal Tn
ouMhoyikn poBAentopevn Intnon eneldn akohouBouvTal oL eVTOAEC TNG ouvtayoypadioag.
Agv AapPavel o dappakomolog anodpacslg Staxeiplong amobépatog alha saptdtal ano
TIG BEPATIEUTIKEG TOU UTIOXPEWOELG WG LOVASa TOU CUCTAATOG UYELaG.

H exkAoyr okeudouotog elval ota xépla ylatpol yeyovog Tou GopTWVEL Ta padla Tou
dappakeiov pe Aypvalovra kepaAala.

KaBe papuako mou nwAsital Oa MpEMEL PE TO TOOOOTO TOU KEPSOUC va KOAAUTITEL KAl TV
OTAOLUOTNTA TOU KedaAaiov mou mapapével oTo padl.

H xprion tn¢ texvoloyiag ylwa toug mapomdavw Adyoug Alyo PBeATiwoe tnv Katdotaon
eneldn akplpwg otnpiletal os mpoPAen Kal oTATLOTIKN Peyahou eplBwpiou AaBoug mou
UTIOKELTAL oTNV aAayEG cuvtayoypodiag Twy Latpwy, TNV BeparmeuTIk uMokaTdotoon,
Tov MANBWPLOUO adelodOTNONG O TIEPLEKTLKOTNTEG (.Y 20, 40 mg) Kot cuokevaoieg (14,
28, 30, 60 tb n caps).

Kootog anof£patog ko Kabuoteposwv MTANPWHWY Ao To aocPaAloTikd cUoTHHO

Ma kabe pappaKo mou MWAEITAL TO KOOTOC TOU CUVIOTOTOL OTO KOOTOG PO BeLag Tou (Tun
XOVOPIKNG), TO KOOTOG XPNUATOSOTNONG TOU WG anmoBepa, Kal ta Aond KOotn amobrikeuong,
ouvtApnong kot Slavoung. Oswpwvtag OTL Ta Aoumd KOoTn KaAUTttovtol amod ta otabepd
KOOTN €yKOTAOTAONG N TPOUNBela evOg GOPUAKOU  OUITALTEL TNV KATABOAN TOU KOOTOUG
npounBetag tou (xovéplkn TwA) Kal TV KataBoArn Tou KOOTOuG XPNUATOSOTNONG TOU WG
anéOepa.

To kdotog tou kedahaiov xpnuatodotnong Sivetal amod tov tomo | = P*r*(m/12)

P = afla ayopdg tou dapudkou (PPP) r = 1o emitoklo tou kedpalaiou kivnong mou daveiletat
0 dappaKkeio m = oL Ve ou PecOABoUV amo To PHAvVA ayopag VoG GapUdaKou £wg TO
unva e€odAnong (mpoooxn oxL mwAnong!)

JUVETIWC TO METABANTO KOOTOC MpounBetag evog dapudkou eival n T mpounbelag tou emi
(14r*(m/12)) MetapAntd kootog = P (1+r*¥(m/12))

MpoodLloplopodg Tou m.

MAnpwtéol Aoyaplacpoi - EE6Anon mpounBeutwv. Ta dapuoKeia HEXPL Onpepa
efodpAoloav Toug MpounBeuTéG Toug péoa o U0 PAVEG (KATd PECO OPO avdaloyo HE TN
oupdwvia pe tn dappakanobnkn.) Adyw Tou MEPLOPLOUOU TOU XovEpeUToplkol KEPSOUG Kal
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NG MUOTWTIKAG acdhuliag otnv ayopd o XpOVoC AUTOC £XEL TIECEL OTOV £va PAva 1 Kot otTig 15
nUEPES (Motwtikn moAttikr) MPOZYQANE NoguPplog 2011).

Elortpaktéol Noyoplacpoi - MANpwHEG and acdaAloTIKA Tapeio. AKOPA Kol Qv £val
dappako Stakivnbel evtog Tou (6Lou Pva Pe TNV ayopd Tou amo thv amobnkn to 85% ng
aflag Tou (uEdoc 0po¢ KpaTIKNC CUUUETOXNC oTolxsiar YYKA kat IOBE 2010) Ba katafAndel
HETA TNV TApodo 2 unvwv (15 nuépeg emOuevou pRva yla umtoBoAr cuvtaywv + 45 nuépeg
vouLun ipoBeopio mMAnpwung acd. Tapeiwv), xwplg va umtoAoyilovtol Tuxov KaBuoTEPrOELG.

Q¢ kukhodoplakn taxvTnta anobépartog (T) opiletal o Adyog Twv MWANCEWV (XOVOPLKEC TLUEG)
WG TPOC To amoBepa (XovEPLKES TIUEG). AUTO cuVETAyeTal OTL éva GAPUAKO KATA HECO OPO
TapapEVEL 0TO padL Tou dpappakeio yla 12/T puiveg mplv mwAnBel evw xpnuotodoteital yia
12/T + 2 mpwv e€odAnOel. Tuverweg m = (12/T) +2

‘Eva pappakeio yla va Aeltoupynosl tTnpel andBepa poappakwy Katd péco 6po Uoug 75.000
gupw (otoweia MNP 2010 npo peiwonc TUwv)

Ol nwAnoelg péow dap/Bnkwv — dappokeiwy yia to 2010 Atav oe Alavikr Tt 6.028.316.933
815 eupw (otoxela EOD, cuumepllapupavovral kat ol mapdAAnAeg e€aywyeg). Ao autd To
UYog Ba npgnet va adatpedel o ONA (Adyw petaBoAwv tou to 2010 uroAoyiletal yia 0Ao T0
£to¢ oto 10%) kat va dlalpeBel pe 1,35 wote va UTTOAOYLOTEL 0 XOVOPLKES TLUEG.

To anotéAeopa npokuntel 4.059.472.682 gupw. ZUVETIWG 4 81 EUPW OE XOVOPLKEG TLUEG ATAV
oL MWANOELS TwV Papuakeiwy yia to 2010. Awatpolpevwy dta 11000 dpoappakeiwv TPOKUTITEL
TwANoeLg 369.042 og XOVOPLKEG TIHEG.

Apa n kukAodoplakn taxutnta anobéuatog opiletal oto UPog tTwv 369042/75000 = 4.92 kot
0 H£00C XPOVOC TTAPAUOVAG VO dapUdKou oto padL amd tnv ayopd tooltal pe 12/4,92 =
2.43 (2 €wg 3 PNAVEG) evw 0 XPOvog €EOPANONG amod tnv ayopd (Aoyw Kal Twv eAeuBepwyv
MwANCewWV) LoovTal ue M = 4-5 prveg

To etolo emtoklo davewopol kedpalaiov kivnong (otowela ALPHA BANK 2010)
npoodlopiletal oto 10%. Me Bdon etrolo emtokio Savelopol 10% o TUTIOG Tou KOOTOUG EXEL

WG €8§NG
kbotog = P * (1+r*(m/12)) = P* (1+0.1(5/12) = P*1.0416

JUVENWCG TO GOPLOKELO €XEL KOOTOC yLa TNV Slatrpnon Tou anoBéuatog tou anod 3,5% we 4,1%
€Nl ToU KOOTOUG MWANBEVTWY Ot MEPLBAAAOV KOVOVIKWY MANPWHWY oo Ta aodaALOTIKA
Tapela.

EmumA€ov Ba mpémel va mpootiBetal yia kaBe pnva kabuotépnaong and Ta aoPaAloTIKA Tapeia
P * (1+r(1/12) = P * (1+0,1(1/12) = P * 1.0083 1 0,83% ylo kAaBe emutAéov pnva. la
napadeypa av évag dopéag KA kabuotepnoel plo mMANPWHN Yol 6 UAVEG emmAéov Twv 45
VOUIHWY Nnuepwv (ouvnBeg yla TIC MANPWHEG T Tou OMAA) n emumAéov amwAesla Tou
dappakelov and auty tnv kabuotépnon emi tou Aoyaptacpol tou QKA eival 6%¥0,83% =
4,98%.



H éiauoppwon tng Alavikig Tiung tou papuakou otnv Eupwnn ( otoiyeio EFPIA 2011)

MNapaywyos 64,50%, Xovdpéunopog 5.80%, @apuakeio 20.3%, Kpatog (Dr1A) 9.4%

MNooootod képdoug pappakeiov ava tepayto otnv EAAGda onjuepa (NoéupBprog 2011)

Jtnv EANGSa orjpepa LoXUEL KALLOKOUEVO TTOOOO0TO KEPSOUG €M TNG ALAVIKAG TLUAC avaAOywG
T™NC Katnyoplog dpapuakwy.

Ma ta dapuaka g ocuvnboug popUakeuTIKAG TtepiBaAPNg (85% Anuoctag DapUaKEUTIKNG
Aamavng otolyeia IsCoPhar 2011) n Stapodpdwon TN TG elvat we €ENc: (A.A YYKA 8/11 kau
IOBE 2011)

Mapaywyog 65,99%, Xovépéumnopog 3,56%, apuakeio 24,34%, Kpatog (OMA) 6,10%

ATO 1o M0000TO aUToO Ba mpemel va adalpebel mTooootd mMou pPecooTaBUIKA tpoadilopileTal
oto 4,5% AOyw Tng enaveionpagng nopwv amnod toug Qopeig KA ue tn popdn rebate omwg
nipoBAEmneL o vopog 3918/2011

Juvenwg ylo ta dpappako cuviboucg bapuakeuTikig iepiBaAng To mooooto eni tng ALOVIKAG
TLUAG TTOU avTLOTOLXEL 0TO daplaKeio avépxeTal og toocootod 19,8%

Mo ta ddapuaka vPnAol kdctoug (N. 3816/2010) (15% Anuootag QapUaKeUTIKAG Aamdvng
otoleia IsCoPhar 2011) nmpoBAénetal meplBwplo emi TG XovOPLKAC TLUAC Tou dapudkou 18%
€VW To UToupyeio YYKA éxel ekppdoel tnv dueon nmpodbeon yla peiwon oto 16% oto endpevo
AgAtio TIpwv. MEeTA Kal TNV Helwon auth To Mooootd kEpSoug Ml TNG ALAVIKAG TIUNAG oTa
dapuaka YK Ba avépyetal og mocooto 12,9%

Av ouvumoloylotouv ta QYK pe 12,9% profit margin (ta 228 OYK katéxouv to 15% oe afieg
NG OUVOALKNG Samavng) TOTe To €AANVIKO cUOTNUA TLHOAOYNONG KAAUTITEL TIG OUTALTHOELG
Mvnuoviou).

H mpdBAedn tou pvnuoviou yla ocuvumoAoylopo tTwv OYK otov mpoodloplopd Tou mocootol
képdouc Twv dapuakeiwv (The Economic Adjustment Programme for Greece - Fifth Edition)
o6nyei to EM\nvikod dappakeio va ayyilel to SnAwpévo otdyo yia to 2012 amnod onpepa.

KaBe nmapanépa peiwon odnyel og SLOKNTIKA TPAEN UTIOXPEWTLKAG TIWANCNG TPOIOVTWY UE
Inpia kaBwg To UIKTO KEPSOC KupalveTal og xaunAotepa emnineda amno ta £€oda Asttoupylag,
S1aBeon¢ mpoloviwy Kal amoBEpatoc.

lvetal aueca avtAnmto noco n avénon €éwg 50% otnv cuvtayoypadia twv brand generics
(fagon) xwpig To Sikalwpa 1 kot To Kivntpo umoKkataoTtacn otov gpapuakomnold Ba aunaoet
Vv oA ia amoBépartoc kat to €€ autrng KOOTOG.



‘Eva oUoTnUa TILOAOYNONG TIEPA aTtO TLC EMLUEPOUG SLATALELC TTOU TO SLETOUV amoTeAsl éva
HaBnpatiko TUTo TNG Hopdnic X = A +Y *(1+B) o6mou

PRPNet = Flat fee + PPP*(1+ Pharmacy Mark up)

PRPNet gival n Atavikny Twun ipo OMA, PPP sival n xovdptikr tiun, Flat Fee tuxov otaBepég

QUOLBEC evtaypéVeG otV TIUA Tou dappdakou kal Pharmacy Mark Up to meplOwplo el xovopikng

TIoU POPBAETEL TO cUOTNA TLHOAOYNONG.

AnAadn

Aavikn T (mpo®NA) =Stabepn apolBr] + Xovdptkn twur] *(1+MNeplbwplo kEpdoug)
Moocooto kepdoug pappakeiouv (Pharmacy Profit Margin) = (PRPNet — PPP)/PRPNet
Moocooto dpappakeiov emi tng Atavikic TiuAc tou Qappdkou = (PRP — PPP)/PRP

2TNV XpNUOTOOLKOVOULKA SLOIKNGN TWV ETIXELPHOEWY WG % TOC00TO (HIKTOU) KEPSOUG (profit
margin) opiletat cadwg to péyebog mou anodidet o Adyoc (PRPNet — PPP)/PRPNet

ToUTo akupwVEL Tipodavwe Ko cuvhdn mapavonaon mou yivetatl va Bewpeital wg mocooto
KEpSouc Tou dappaKeiou To MeplBwplo Tou TTpoaoTiBeTal oTnV XovOPLKH TLUA OTa Ao TWV
OUOTNUATWY TIHoAdynong tou dapudkou. H mapavonon auth anotelel cadn napdBacn twv
S1eBvwv Noylotikwy Npotunwv (BA A. Mkikac - Xpnuotooikovopuikn Aoylotikn- International
Financial Reporting Standards Kep 3 kat 4)

KaBe emipuépoug Satagn TILOAGYNONG TOU ELOAYETAL O€ ULl AYOPOVOLKH SLataén amoteAel pa
€MUTAEOV LETAPANTI TOU CUCTHLOTOG.

Napadelypa edv eloayBel Eva KALLAKWTO TIOCOOTO KEPSOUC KABE eMUEPOUC KALHOKA QmOTEAEL pLa

£€lowon TOU CUCTAPOTOG QUTHG TNC LoPdAG. AVTIOTOLXEG ELOWOELG UmopoUV va. TiEpLyPA oV TIG

LELWOELG Ttou TtpoPAEnovTaL AOyw pnxaviopwy rebate KA.
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OMAAH AEITOYPIIA THZ ATOPAZ

To mocootdo képdoug tou dapuakelov Ba mpémel va Slaodalilel tnv Stavoun OAwV Twv
dapudkwv. AaOn otnv tipoAdynon mou Oa odnyrnoouv ¢adpuaka va mwAolvral pe {npd
npokaAoUv coBapad nmpoPAnpata oty 61abson pappdkwv otov MTANBUCUO KoL OTNV EMAPKELL
KOl CUYKPOTNON amoO£partog.

E€AAAOU SNULOLUPYOUV VOULKA EPWTAMOTA WG TIPOG TN EYKUPOTNTA SLOKNTIKNAG pUOULONG OV
08nyel 0TNV UNOXPEWTLKA TTWANCN TTPOTOVTWYV UE {NLA.

Ma To okomo autod Ba mpémel va anodeuxBouv pe KABe TpoOTO opl{OVTLEG TtEPIKOTIEG Kal flat
Tipoloynoelc kabwg Sev avtipetwrilovv TIC OlottepdtnTteg Tou armoautel n Stavopn Kdabe
katnyopiag papudkwv. (rm.x dtabson dbapudkwv pn cuXVAG XPRong ANV OUwG avaykaiwv oe
Kplolpeg meplotaoelg, dpdppaka uPnAov KOGTouC, PAPHAKA GUXVAG XPNONG TIOAU XOUNANG TLUAG
mou &ev pmopoUlv va koAU ouv to péco otabepd KOOTOC Tepoyiou mou Slatibetol amod to
dapuakeio kAm)

Aev eival tuxaio otL otnv mAswoPndia twv pedwv tng E.E xpnolpomololvral KALLOKWTA
TOo0OoTA KEPSOUC avaloya TG TIUAG Tou appaKou 1 cuvluaouol CUOTNUATWY TLHOAOYNOoNG
otaBepng ava Tepdaxlo apolBng Katl moocootol képdoug (PGEU ECONOMICS DATABASE 2011). 3¢
KAOe mepintwon ta HEca MOCOOTA KEPSOUG TOU TIPOKUTITOUV OO QUTEG TLG TOALTIKEG Eival otnv
epappoyn toug uPnAotepa amd To oUOTNMA TOU KALMOKWTOU ME Xprion rebate kot YK
(including on the most expensive drugs as defined in law 3816/2010) nocootou KépSoug otnv
EANGSa onwe epapuodletal onpepa (2011).

Figure 16: Average pharmacy (retail) margins as share of retail price in selected EU
Member States
Average Pharmacy Margins presented across EU27 Countries. Greater than one source (2007-2010)

creates minimum and maximum values. Countries with R' denote regressive margins and 'L’ denotes
linear markups.

Slovenia

Portugal (L) €2.10 per pack

Latvia (R)
Hunaary (R)
Slovakia (R)
Sweden (R)
Bulgaria (R)

Finland (R)
Romania (R)
Germany (L)

Austria (R)
Luxembourg (L)

0 10 20 30 40 50 60
% PRP

™ Average Pharmacy Margin (min) ® Average Pharmacy Margin (max)

Source: Kanavos (Pharmaceutical Policy, 2010, lecture 9)

(IIivaxog amo v uelétn tov Evpownaixod korvofoviiov DIFFERENCES IN COSTS OF AND
ACCESS TO PHARMACEUTICAL PRODUCTS IN THE EU)
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MapatnPoU e OTL 0 OAEG TLG XWPEG TO TOCOOTO KEPSoUG uTtepPaivel To 20% kal emBeBalwvel
tov kaBnyntn k. KuplomouAo mou o€ nuepida (Qapuakeutikoc SUAAoyog Osooalovikng - louviog
2011) nopouciooe otolxeio 6tL N EAAASa £XEL AUTA TN OTLYHN TO XOAUNAGTEPO TOCOOTO KEPSOUG

o€ OAn tnv Evpwnn.

EruumAgov akilel va mpooteBel OtL To 0000TO KEPSOUG £XeL mapapeivel otabepd OAa autd Ta
xpovia av Kal N ¢GappokeuTik damdvn aufnbnke Kkat £€to¢ Adyw UMEPTLHOAOYNONG Kal
unepouvtayoypadnong. (Mdotaioc 2010)

Jtnv peAétn tou European Observatory on Health Care Systems Series - Regulating
pharmaceuticals in Europe: striving for efficiency, equity and quality. (Elias Mossialos ko

ouvepydartec) mapatiBevrtal Ta otolyeia Tng LEAETNC TOu Paterson Kol TwV CUVEPYOTWV TOU yla TN
Slapopdwaon NG TS Tou dapudkou o Kpatn LeEAN tng E.E yia to €tog 2003 (Paterson, ., Fink,
M., Ogus, A. et al. (2003b) Economic Impact of Regulation in the Field of Liberal Professions in
Different Member States. Final Report — Part 2. Study for the European Commission. Vienna:
Institute for Advanced Studies (HIS) mapouaotaletal n Aour Alavikng TWUAG yia deiypa 16 xwpwv

tn¢ E.E

Kpdrog
Ireland
Luxembourg
Belgium
Germany
Spain
Finland
France
Austria
Greece
Denmark
Italy
Netherlands
Sweden
Portugal

UK

Méooi Opol

OnA
-VAT
0,00
2,90
5,70
13,80
3,80
7,40
5,20
16,70
7,40
20,00
9,10
5,70
0,00
4,80
0,00
6,83

MoocooT6 dapuakeiou
33
30,9
29,2
27,3
26,8
26,6
26,2
241
24
23,4
20,4
20,2
20
19
17,3
24,56

Xov3peUTTOPIKO
KépSog
10,1
8,7
8,5
7,7
6,7
2,6
3,8
7,5
55
41
6,7
10,8
24
8,4
10,3
6,92

12

Biopnyx
avia
57
57,5
56,6
51,2
62,7
63,3
64,8
51,8
63,1
52,5
63,8
63,4
77,6
67,8
72,4
61,70



AvaAUovTtag autov Tov Tivaka tapatnpol e OtTL yia to £€tog 2003 (DMNA ekeivn Tnv emoxn
8%) n ouppeToxn otnv T tou EAAnvikou dappakeiov ntav 6ékatn (10) otn oelpa
HeTafl Twv SekaéfL xwpwv Tou Selypatog. YroAewmotay 6 katd 1% tou péoou Opou TG
OGUUUETOXAG OTNV TLUA TWV GOPUOKELWY oo TIG XWPEG Ttou e€etaotnkav!

Kpdrog ZuppeTOXA oTtnV TIPA %
Ireland 33
Luxembourg 30,9

Belgium 29,2

Germany 27,3

Spain 26,8

Finland 26,6

France 26,2

Austria 241

Greece 24 (23,5% yia ®IMA 10%)
Denmark 23,4

Italy 20,4
Netherlands 20,2

Sweden 20

Portugal 19

UK 17,3

Méooi Opol 24,56

Ao 1o 2003 wg kal to 2009 mou n EAAGSa avABe amod tnv 14" otnv 1" B€on NG Katd Kepalnv
Samavng dev mopoucldoTnke Kapia PETABOAN OTO TTOCOOTO KEPSOUG KAl OUTO TIAPEUELVE OTA
mAaiola tou Eupwmaikol Méoou opou (BAéme AgAtia Tipwv 2003 wg 2009) kal otowxeio EFPIA
2007 - 2009. Tuvenwg £va otabepo péyebog Sev pumopel va katnyopnOei yia thv avénon evog
(Dappakeutiki damavn) mou avdvetal kat n anoPn nwg yia tnv uPnAn damnadavn eudvveTal To
«uPnAd» nNocooto képdoug tou pappakeiov Ba npénel va anoppldOeL.

Figure 1: Total Pharmaceutical expenditure per capita (Euros), 2008 compared to
2000

Greece

Ireland

France

Germany

Austria

Spain

Italy
Finland

Sweden m 2008

- : :
R, ’ ’
Luxembourg | 2000
Denmark |

Portugal
Netherlands
Slovenia

Slovak Republic

United Kingdom ! ']
Hungary
Czech Republic
Estonia
Poland ‘ |
0 100 200 300 400 500 600 700 800

Euro per capita

Source: OECD Health Data 2010 - Version: June 2010

(ITivoxag omd v uelétn tov Evpowrairxod kowvofoviiov DIFFERENCES IN COSTS OF AND
ACCESS TO PHARMACEUTICAL PRODUCTS IN THE EU)

H uAomoinon cuotiuatog TIHoAOynong tou dbapuakou amnaltet Wblaitepn mpooox. AKOpa Kal
otnv M. Bpettavia mapouatalovral mpoPAnpata os GApUAKO TTOU ElvaLl EVTOC TTATEVTAG AOYW TNG
OTAPLENC TOU CUOTHLATOC OE EKTITWOELG TIPOUNOEUTWVY OL OTOLEG OTNV MEPIMTWON TWV GAPUAKWV
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amoKAELOTIKAC Stavoung dsv udiotavral mpokoAwvtag mpopAnua otn Stabeoiuotntd toug. (UK
Chemist and Draggist August 2010)

Jtnv EAAGSa autd to mpdPAnua otn Sabesoipdtnta kat £l6ikd ota OYK odnywvrtag oe
aduvapia ektéheong anod ta pappokeia Oa kataAniel o avgnon Intnong oo ta pappokeio Twv
VOOOKOMEIWV aufdvovtag Katd oAU tn ¢apaKEUTIKA Samavn autwy

EKTOC Twv mpoPAnudtwv otnv Alaviky Siavour mpoBARuato amd Ty Kablépwon vog
UTIEPUETPO XaunAoU mooootol KEPSouC Tmapouctalovtal Kal oTtoug AAloug TOAoUG Tou
dapudakou. H cuvallayn tnhe popuakoBlopnyaviag He £va KPATOC ToU UTEPPAIVEL TOUC XPOVOUG
TANPWHNG otnpiletal otnv e§opdAuvon PEUOTOTNTOG KoL MANPWHWV TTOU TIPOEPXETOL O TNV
avaiAnyn ¢ xpnpartodotnong tng 1abeong pappdakwv ano to papuakeio. H Stadopég xpovou
€€0PANONG Twv £TALPLWYV UETAED TWV MWANCEWYV CE VOOOKOUELO KoL TTWANCEWV O AmoOnKeg —
dappakeio TAEOV eVEXOUV KoL TILOTWTLKO Kivéuvo oto Babud mou e€odAnbnkav pe opdoya tou
EAANVIKoU Anpoaciou.

Ta mpoPAnuata unepPolikwy kabuotepioswyv mou €xouv SlamiotwBdel amd tnv EFPIA kot
obnynoav etalpieg otnv okéPn apvnong xopnynong ¢eopuakwv oe Snuoocla voookouesia Ba
eudavioToly Kol ota GAapUoKa TwWV eEWTEPKWY acBevwv €dv HelwBel To TMOCOOTO KEPSOUG
efadavilovrag tn duvatotnta Twv GopUAKEiWY VA TIANPWVOUV QUTEC TIC CUVAAAAYECG EK UEPOUG
TOU KPATOUG.

Xwpic tqv efopdAuvon tou dappakeiov oL KaBuotepnoel autég eivar Bpa xpovou va
uetadepBolv aneubeiag otoug Xxpovoug £§0pAnong tng PBlopunxaviag avfavovrag tn HEoh
nepiodo elompafng amatRoEwWY Kal av§AvVovTag TG OVAYKEG yla Keddalala Kivnong oe pia
ETOXN TIOU TO SAVELAKO XPHHA YiVETOL SUCEVPETO Kol aKPLBATEPO.

JUVETWG N TuXOv efolkovounon mou Ba €xel to aodaAloTiké cloTnua TeAlkd Ba amotelel
TIOAAQTITAQOLOOEVN  €TUPBAPUVON Kal yla Toug GAAOUG MOAOUG TNG Slavoung TAnv Tou
dappakeiov.
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AYINAEITOYPTIEE QappakeuTiknC AYopag

10.

Meilwon mictwong ano to xovopeumopLo mpog To GapUakeio

ATIayOPEUCN EKMTWOEWV TIPOG T papUaKkeia

Aldvidlo kAeiolpo OAwv twv Aoyaplacuwyv Gpappakeiwy mpog to Xovepeundplo Kal tnv
Qappakoflopnyavia.

(Edappoyn tng obnylag DIR 8/2011 36 puriveg mpLv TNV EAANVIKY) VOUOBETLKI TNG
TPOCAPUOYN.

Apapatikég KaBuoTePN Ol MANPWHWY acd. Tausiwv akoun kot yia ta OYK.

I18laitepn motwtikA oALTikn tng Gappakoflopnyaviag yio ta QYK mou dnuLloupyet apvntiko
nieptBaAov yia tnv Stakivnon toug anod ta pappakeia.

Abuvapia sionpaéng cuvolou rebate

Alaknpuypévn pdBeon Snutoupyioc poppakeiwv EONYY yia tnv StdBeon QYK mapd toug
KOVOVEG QVTAYWVIOUOU TOU KOLVOTLKOU SLKaiou.

Keva nAektpovikng ocuvtayoypdadnong emni HEPouG Kal 0To GUVOAO EVIOTIOUEVA T TOV
M.0.2. Aduvauia tng avadoxng Etaipelag va avtamokplBel oTLG amaltioELg

MpoBAnuatikn Asttoupylo EOD kal eyyunoeLg LOLwG OTOV TOUEN TWV KOUTIOVLWY, TNG
edappoyng dodldotatou ypapukol kwdka ota Pappaka, oToug EAéyxoug ooduvapuiog Kat
6paOTIKOTNTAC TWV YEVOCT | LWV PapUAKWV.

Anploupyia XaoTIKNG KATAOTACNE OTO WPAPLO AEITOUPYILOG TWV GAPUOKELWV.

Ayvoeital n TPAyUATIKA AyopaoTIK) LKAVOTNTA, N EEUNNPETNON TWV TTPAYUATIKWY AVOYKWV
TWV MOALTWV Ao To PpapUaKkelo Kol UTIELOEPYETAL LEYAAN EMLKLVSUVOTNTA AdBouc.
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YOHPEZIEZ ®APMAKEIOY

1. H owotn xprion Twv GappaKkwV (CUUUOPPWOoN acBevwy, LETPNON ATOTEAECUOTIKOTNTAC,
npoAnyPn oAANAeTudpAoewv Kol TAPEVEPYELWY) €MLOTpEPOUV 010 aOoPAALOTIKO ocucTHUA
unepagieg mou ayyilouv wg kot To 50% Twv Samavwy mou kateuBuvovtal ota dapuakeia (Price
Water House Cooper @wvAavéia).

OL amodooelg autég mnyalouv wg enil to mAsiotov amd opBoloyikn Xpnon Twv GapuaKwy,
MPOANY N avermBUUNTWVY eVEPYELWV Kal e€0LKOVOLNOoN Xpovou Beparmeiag, voonAeiag KA.

Ma v Asltoupyio AUTWV TWV UTNPECLWV aratteitol éva 8iktuo GaplakeUTKAG MepiBaAng
010 onoio 0 acBevig va €XEL EUXEPELA MPOGBAONG KoL Va NV OTEAVEL GAAOUC va ipopnBelovtat
ddappako yl autov. Itnv mepimtwon auth sivat mBbavo kol ol umnpeocieg (my. odnyieg) va
mapExovial aANOWWHEVEG AOYW TNG HECOAGPnong Ttpitwv. (XapaktnploTikd TNG MoPoxn¢
Unnpeolwy eivat n abdlaPETOTNTA TAPOXNG Kol KatavdAwaong. Atoiknon kot MApPKETIVYK
Yrnpeowwv Movvapng 2003, Zeithaml! and Bitner 1996, Hoffman 2002)

Juvenwg n SlachdAion emopkoug SIKTUOU €elvol n TPWTN aAmaltnon omnd €va AELTOUPYLKO
TT0o0oToU KEPSOUG.

H 6eutepn elvatl n anolnuiwon KoL mapoxr TwV UTINPECLWV.

O anoteAECUATIKOTEPOG TPOTOG ELVAL N EVOWATWON OTNV T ToU GapHAKOU.

2e Suadopetiki nepintwon o€ mepBAAAOV OLKOVOLLLKNG UdETNG GV OL UNPECLEG MARpWVOVTOL
and tov aoBeviy autdg Ba armodeUyeL va TIG XPNOLLOTOLACEL Yyl va YAITWOEL XpHuata, Qv
nAnpwvovtal and To KpAato¢ sivar mbavév va spdavictouv kowodavhy ¢avopeva
TAaopatikig {RTnong, UNEPPBOALKAG KATAVAAWONG KATL.

AvtiBeta n evowpdtwaon otnv T tou dappdkou (Ue Th xprion eVAoyou moocootol KEpSoUG) Kot
n tumomnoinaon, afloAdynon Kal HETPNON Twv Stadikaolwyv e€aodaAilel TNV Mopox TWV UTNPECLWV
Kal tn péylotn anddoon.

2. Mapoxn KATpWV yLa EMITEVEN XPNHOTOOLKOVOLLKWY OTOXWV

‘Eva obotnua TlpoAoynong eival eAMmég otav amouaotalouv ta Kivntpa yla TV €mitevén twv
OKOTIWV ££OLKOVOINGNG TToU BE£TEL TO 0P AALOTIKO cUOTNUO.

Elvat mpodaveég otL o éva clotnuo oto omoio oxedlaletal opl{ovtia mepkomr 6ev UTTAPYXEL
npoPBAePn ya vdPnAotepo moocootd kEPSOUG amo TR XPNon yevoonuwv f/kal amd tn xprion
$OnvdTEPOU YEVOGNLOU KATL

EGv oL TIOALTIKEG QMO{NMWOEWV OTOUG GaPHUAKOTIOLOUG Sev TTeEPIAABAVOUV KivnTpa ylol TNV
entdoyn $ONVOTEpWY Bgpamelwv WOTE VA AELTOUPYHOEL KATIOLOG OVTAYWVIOUOG TIHWV E£va
TEXVNTO «Tapavi» tpwv oxnpatiletal. (Overview of Regulating Pharmaceuticals in Europe)
(Mrazek, M. (2001). The impact of different regulatory frameworks on competition in postpatent
pharmaceutical markets in the United Kingdom, Germany and the United States, 1990 to 1997.
PhD thesis, London School of Economics, London.)
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3. H €§olkovopunon Mopwv anod Toug UTTOAOLTOUG OXNHATIOMOUG EpiBaAYNG.
Mia armo TIG ONUOVILKOTEPEG TOPAPETPOUG TNV ALAVIKAG TIHOAOYNONG tou dopudakou eival va

e€aodalilel TI¢ ouvbnkeg kat va Slapopdwvel pia GAPHUAKEUTIKN ayopd ToU va avoAappavel

MLEPOC TOU BApoug TV MAPOXAG TPWTOPRAOMLAC LYEiaG.

Mo va To TIETUXEL AUTO XPELATETAL VO EKTTANPWVOVTAL OL TIOPOKATW ATIOLTIOELS:

1. Anuoupyia Stecmappévou Siktiou papuakeiwy

2. Emapkég mooooto képSoug yla TNy eUpuBun Asttoupyia Tng KABs povadag

3. Mapoxn UTNPECLWV TIOU VA €£0LKOVOOUV TTOPOUG 0TO CUCTNA UYELAG.

Service Type

Diispensing Presciptions
Might service

Weight measurement
Disposal of waste medicines
Blood pressure measurement
smoking Cessation
Emergency Contraception
Repeat Dispensing

Glucose measurement
Diabetes management
Cholesterol measurement
Medicines Use Review
Hypertension management
Pregriancy test

Asthma management
Hopecare services

Other

Vaccination

(=T +

n
a
wi

Mo

o
o
o
o
o

5 10 15 20
Amount of countries providing service

b
L

(ITivaxag ond to PGEU Providing Quality Pharmacy Services to Communities in Times of

Change)

ATO TIC UTtNPEDLEG TTOU avadEPOVTaL OTOV MOPANAvVW Tivaka (EkBeon Tou PGEU), oL poveg mou

Sev mapéyovrtal (kat paAota xwpic xpéwon!) amod 1o EAANVikO dappakeio (avaloya kal pe tn

Béon tou wg aotikd f aypotikd) eival ta MUR, n pétpnon xoAnotepivng kat n Staxeipon twv

Anyuevwy (mAnv ZYQA Geooalovikng, OIKiAkic. Eéayyedia emumtAéov tou YYKA eivat n Stayeipion

ANyUEVWY olklakwv @apudkwy ano to 2012 os 0An tnv EAAada and ta papuakeia.)

Evéexopevn peiwon tou Siktuou mpodavwe Ba LeTATOMIoEL T {TNON UMPECLWVY TPOG TA

OOTIKA KEVTPA UYeiag, OSLayvwoTIKA KEVTPO OKOMA Kol SsUTEPOBABULOUG OPYAVIOHOUG

auv§avovtag tov Aoyaplaopd AAAwv KovSuAiwv Samavwv uyeiag.
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4. Awooddaiion ™G KowrG POAPHAKEUTIKAG TOATIKAG o€ Eupwnaikd emimedo kol tnv
efaodaiion twv mAnpodoplwv acddlelag, aubevTikoTnTACg, SESO0UEVWY, LOTPLKOU QIOPPNTOU
KATU

H EAANVIKA dappakeutikn ayopd spdavilel éva omd to XapunAoTepa MOCOOTA TOYKOOUIWG
Sielobuong otnv oAuocida diavoung mAaotwv ¢oppdkwy. MapdAa Autd o aywvag yla Tn
BwpakLon amévavTL oTa MAOOTA TPEMEL VA €lval CUVEXAC KAl QMALTEL TOPOUC KAl TILOTOTIOLNEVN
Slavoun Kat euxépela S1aBeanc oto Kowo.

Etowpdletal Siaolvdeon OAwv Twv dopuakeiwv pe TAnpodoplakd ocuotAuata Tou Ba
npoodépouv TANPN £Aeyxo otn Stovopn twv ¢apudkwv Pe cuvexn TAnpodopnon ya tnv
TOUTOTNTA TOU GaPHUAKOU, TNV TIPOEAEUOH, TO KAVAAL SLOVOUNG KL TOV TEALKO OTTOSEKT.

Owovopuiec KAipakog otnv Atovikn Stovour Tou papudkou

Agv umtdpyxel kavéva doppaKelo onpepvig popdng otnv EAAGSa mou va pmopel va em{iost pe
TTOO0OTA KEPSOUC KATW arod To onUEPLVO Oplo. EmumpocBeta pe facn TV mopamavw avaiucon Kat
Kapla popdn cuyxwveuvong dpapuokeiwy 1 ETOUPIKWY OXNUATIOUWY UMopel va otabel mapd tn
UElWoN KATIOLWYV aro Ta AELTOUPYLKA KOOTH Ttou avadépBnkav.

To epwtnua eivat mw¢ n mOAU Slaitepn POPUAKEUTIKA ayopd Twv 5,5 8¢ Anuootag
dapuakeuTikng damavng to 2009 mou w¢ unepPoAikd Stoykwuévn «Elnoe» 12.000 dappakeio Ba
ermutpEP et va emiBuwoouv otnv npoPAenopevn damavn twv 2,5 61 to 2012 tkavog aplBpuoc mou va
emuteAel To MARPEG €pyo TNC GAPUAKEUTIKNAC TIEPIBAAYPNG KL TWV CUVOSEUTIKWY UTINPECLWY OTIWC
TLEPLYPAPNKE TOPOTAVW.

O oxed100UOC KAl Ol TIPOTACEL CUVEPYACLWV TTPOoTiaBolV va SwoouV EUMPAKTN ATAVTNoN WOoTE
va pnv Ppebolv otnv avepyla ovaAoylkd TEPLOCOTEPOL QMO TOUG MLOOUC ONUEPLVOUG
dappakomnoloug katl urtaAAnAoug dapuakeiouv.

Ol TIPOTACEL; CUVEPYOOLWY, CUYXWVEVUCEWVY N YEVIKOTEPO. OLKOVOULKWY KALHaKAG uTtakoUouV o€
VEVIKOUG OUYKEKPLUEVOUC KAVOVEG TIOU adopolV :

1. Awomopd povadwy mou e€UTNPETOUV TNV TPOCBACIUOTNTA TWV TIOALTWV.

2. Mot akoAouBia tNg papUAKEUTIKAG VOUOBESLAG KoL TOU Tl pépoug Etatlpikol  Alkaiou ,
WOoTE va unv mpooBaAAetal to L6loktnolako Kabeotwg tou dapuakeiov (DIR 123/06,N. ,
Anod. ITE C- EC)).

3. AleukOluvon Klvnoswv ouvaAlaywv Kot Slavoung He TO XOVOPEUMOpPLO KAl TV

QOappakoBlopnyavia (m.x. emavadopd EKMTWOEWV).

JUVETOLPLOTIKN UETOXLIKN avTtiAnyn LE LOOUETOXLKN OUVOEDH TWV CUUHUETEXOVTWV.

Xprion texvohoyiag

Anpoupyia Etalpeiag opmpélag avantuéng UTINPECLWV HELWONG AELTOUPYIKWY £E66WV.

N o g ks

YeBaopog otic Lolopopdieg KoL AMALTAOELG TWV TOTILKWY KOLWVWVLWV.
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2YMMNEPAZMATA

To EAANVIKO doppoKkelo KAAUTTEL TANPWE TG aAMOLTAOEL Tou OkovopkoU Mpoypappatog
Mpooappoyng ywa tnv EAAGda (puvnuovio 5" avaBewpnon). EmepPacelg otnv Asttoupyiag tou
dappuakeiov mou unepBaivouv AUTEC TIC amattroel Ba €xouv evdeXOUEVA ATIOTEAECUOTA ¢

e AldAuon tou EAANVIKoU papuakeiou,

e Katdppeuohn TOU CUCTAUATOG SLavoung tou Gapuakou,

*  Meilwon tou emuMESOU MAPEXOUEVWV UTINPECLWY OTOV TIOALTN,

e Al€non twv Samavwv uyelag AOyw OMWAELOG TWV TOPEXOUEVWV UTINPECLWV amd Ta
dapuakeia,

e AUEnon t™n¢ LOLWTIKAG Samavng,

e AUEnon tng voookopelakng Samavng,

e AU&non tng péong meplddou siompaéng Kat avaykwv davelopou tng dappakoBlopnyaviag
(moA\amAacta anwAelo Adoyw Tpamellknig Savelakng HoxAseuong)

e AnwAela popoloyntéag UANG amo to KpAtog Aoyw Slakomr¢ Aettoupylag povadwy

e AnwAela achoAloTikwV elodopwy armod ta tapeia Adyw anwlelag B£cswv epyaciag

e loyupn aduvapio cuyxwWVeLOEWY TWV GaPUOKELWVY.

Av g auth N MPOodoKWUEVN £E0IKOVOUNGN OUYKPLOEL e GANEG OTATAAEG TwV darmavwy UYelog
yivetal katavontod otL n opllovria peiwon dev amoteAel Avon!

Ma toug Adyouc auTtol¢g n peiwon Ba mpémel va emiteuyBel pe cuvduATUO TTIOALTIKWV:

*  TIOAITIKEG £yKalpnNg MANPWHNAG Kal emitevéng emavelonpaéng mopwv (rebate) amd onueia
TIOU TPAYLATOMOLOUV UeyAAoU T{ipouc 0To aohaALOTIKO cUOTNUA

* AlaTApnong tng mapoloag KALLAKWONG Mocootol KEPSOUG avTLoTpOdwWE avaAoyn UE TNV
TN tou dapuakou (including on the most expensive drugs as defined in law 3816/2010)
otnv EAAaSa onwg epappdletal oripepa (2011).

e NopobBeoia mou Ba TPoPAEMEL €UVOIKEG CUVONKEG yla TLG TIOALTIKEG CUVEPYAOLAG Twv
$apUAKOTIOLWY LE GKOTIO TNV TIPAYHOTOTOINGCN OLKOVOULWY KALLOKOG

e [lotomoinon, Tumornoinon Kol HETpnon anmdd0oonG TWV UNNPECLWY TIOU TIOPEXOVTAL Ao T
dapuakelo mPog To olOTNUA UYelog, CUMUETOXN TWV GOPUAKOTIOLWY OTNV EMITEUEN
OTOXWV Tou cuothuartog. Awa Bilou eknaideuon, avaBaduion tou polou tou dpappakeiou
Kal evioyuon tng Stavoung — 8tabsong Gpapudkou Pe UTINPECIEG EAEyXOU avemBUUNTwWY
EVEPYELWV, 0pONG Xopnynonc GapudKwy Kol EAEYXOU CUUMOPPWONG TwV 0loBeVWV.
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